*Magis honorasti filios tuos quam me* (I Reg. II, 29). Vous avez plus honoré vos enfants que moi.

*Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ* (Prov. I, 8). Mon fils, écoutez les instruc-

tions de votre père, et n'abandonnez point la loi de votre mère.

*Qui parcit virgæ, odit filium suum; qui autem diligit illum, instanter erudit* (Prov. XIII, 24). Celui qui épargne la verge, hait son fils; mais celui qui l'aime, s'applique à le corriger.

*Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea* (Prov. XXII, 6). Le jeune homme, dans sa vieillesse même; n'abandonnera point sa première voie.

*Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum* (Eccli. VII, 25). Avez-vous des enfants? instruisez-les bien et accoutumez-les au joug dès leur enfance.

*Quanto amplius diligunt filios patris, tanto amplius ad bonam vitam compellunt* (saint Augustin, *Epist.* 167). Plus les pères aiment tendrement leurs enfants, plus ils les excitent à se bien conduire.

*Adolescentes magis metu quam ratione revocantur a vitio* (saint Ambroise, *de Josepho patriarcha*). C'est plutôt la crainte que la raison qui détourne du vice les jeunes gens.

*Meminisse debent patres, quia et ipsi fuerunt filii, et noluerunt utique exacerbari a patribus; filii quoque cognoscere debent quod futuri sunt patres, et nolent inhonorari ab eis. Idcirco utrique exhibeant invicem, quod exquirunt ab invicem* (saint Ambroise, *Epist. ad Epiph.* 6.) Les pères doivent se souvenir qu'ils sont fils d'autres pères, et qu'ils n'ont pu souffrir d'être maltraités de leurs parents; mais les enfants doivent aussi songer que peut-être ils seront un jour pères et qu'ils ne voudraient pas que leurs enfants les déshonorassent. C'est pourquoi, qu'ils rendent réciproquement les devoirs qu'ils exigent les uns des autres.

*Magnum depositum habent parentes, filios* (saint Chrysostome, *homil. 9 in Epist. ad Hebr.*). Les enfants sont un grand dépôt que Dieu a confié aux parents.

*Apostoli estis familiæ vestræ; hanc Apostolus vocat ecclesiam domesticam; huic præsidetis, hanc instruitis* (Id., *ibid.*, in hæc verba: *Ecclesia domestica*). Pères et mères, vous êtes les apôtres de votre famille que saint Paul nomme une église domestique; vous êtes les adminis-

trateurs de cette église pour la conduire, et vous en êtes les docteurs pour l'instruire et l'enseigner.

*Libri sunt labia parentum, nempe ad erudiendos filios* (saint Chrysostome, *lib. advers. vituperat. vite monast.*). Les lèvres des parents sont des livres qui instruisent leurs enfants.